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ELEMENTET E GJUHES GREQISHTE NE SHQIpgy

sse vishtrojmé ndikesén e gjuhes gre-gistlte ne gjuh€t tjera

N & Ballkanit, atéhere do té vijshim ne p'er-funfhm se ne két

piképamje gjuha shqipe ndryshon pre} gjuheve te Sllav:e:-
ve 1é jugut dhe prej asaj turqishte. Sepse, nc%ersg J ugosllavgt
¢ Turqit, sikurse dihet, kané pésue vetem ndikesén e greqi-
<htes sé ré. mbasi kané ardhé relativisht von€, — Shqip-
tarét né gjuhén e tyne kané dy shtresa-greqi_sht§ te ndrysbme:
chiresén ma té vogél té greqishtes sé vjetér dhe até ma
(¢ madhe té greqishtes sé ré.!) Sa u péerket Romalgéve,
ka giasé se edhe ata né két piképamje pérkojne me Shqipta-
i, sepse edhe ata jané disi autoktoné né Ballkan; por shkenc-
tarét rumuné deri mé sod s’kané mundé me tregue me argu-
mente té shéndosha shtresén e greqishtes sé vjetér né gjuhén
¢ tyne,

" Me mija vieté Grekét kané gené popull udhéheqés kultu-
re né Ballkan, e prandej asht fare e natyrshme se né té gjitha
kohét kané ushtrue ndikesé té forté gjuhsore ndaj té gjithe
popujve tjeré té Ballkanit, ndaj ,barbaréve” (dmth. ,té huej-
ve"). Fundi i fundit, shkenctarét kané dijté kaheré se né gju-
hén shqipe gijinden elemente té greqishtes sé ré. Mirépo shke-
nca e miparshme mohonte se né gjuhén shqipe egzistojné edhe
elemente té greqishtes antike (dmth. té greqgishtes sée
vijetér). Madjé edhe pioneri i madh i albanologjis Gustav
Meyer-i pohonte késhtu: ,,Me sa shof uné, gjuha shqipe s’per-
mban fjalé t& huajtuna prej greqgishtes sé vjetér”. Ky ka qen€¢
mendim i gabueshém, dhe mund té justifikohet deri diku me
tezén e vjetér se Shqiptarét jané mbasardhsa t'Iliréve, e jo t&
Thrakasve. Mbasi llirét kané pasé banue né peréndim t&
Ballkanit, e jo né lindje, s'do t'ishte e logjikshme — konside-
ronte albanologjija e vjetér — té kené ra nén ndikesén e g4~

’ ll",r - -

ok
"
1
.
1

G+ LN RO

-
+

e SR
f L '.‘ il
. f': - N
e 5 B - 0 A
. 27111 T B o LW
_.'.- . N . 3 - g _ ':. n, . b E r g
. - an &
_'i.' ! 1-" . i L - L i
- . ) = - [ [l -l'"l
. . '| e 1 ﬁ i-"I- 11- L #
u ] d

s 9

resa e greqishtes sé ré dahet né té

'] - ‘ ' ! E

F -
" 5

B 3 -

s F el k E
-

L r

o :

B
-
P
¥
i
. X
f L]
- =
)
L]
...=. —

i I 99 B . ; s I L= " .".-'
" L i g™ ’ j ] k il ‘I--'_I:-_n:_" - ‘ ) r‘ ._' i L JJI
: o T PRETE N L I T e & -l
A ST, N EASERY o x e
4 ._'.l b . *‘r‘ =4 Ty & ! g = k] |-' .' ..| ‘. "l- . 1.[
i i s i j i K ] - ' -
e \ ‘ E o P ri-':"' ‘; P '__‘_:r - i %
= o r o Y s o 1 5 o r
1 ¥ ¥ k

--------
i e e yas e SR



hés gregishte, sepse Grekét kané banue gjithmoné kryesisht

né lindje té Ballkanit. | : |
Mirépo shkenctarét — poashtu Gjermanét — filluen me

e shique ma drejt problemin e fjaleve te greqishtes se vjetér
né gjuhén shqgipe. Keshtu Stier-i, Schuchardt-i dhe Bug-
o e-i zbuluen nji sasi fjalesh shqipe me origjine pre] greqishtes
& vietér, e mandej helenisti gjerman Albert Thumb (shqi-
ptd: Tumb) né vjetin 1909, ne nji artikull mjaft me randsi,
analizoi né ményré kritike tané materialin dhe nxuerr per-
fundim té paluejtshém: se né gjuhén shqipe ka nji sasi fjalésh,
gé rrjedhin pa faré dyshimi prej greqishtes sé vjetér. Dhe Ky
rezultat 1 Thumb-it egziston deri mé sod si n’albanologji ashtu
edhe né helenistiké.

Néqoftése duem me i pérmbledhé rezultatet e Thumb-it
me nji fjali té vetme, atéheré mund ta formulojmé késhtu:
ndikesa e greqishtes sé vjetér né gjuhén shqipe nuk
asht as afersisht aq e forté, sa ajo latinishte, por
asht mjaft e vjetér, ndoshta edhe ma e vjetér se ajo
latine. _

Analiza fonetike e fjaléve té greqishtes sé vjetér né gju-
hén shqipe, tregon mé nji ané se kéto fjalé greqishte kané hy
neé gjuhén shqipe qysh para proceseve gjuhsore greqishte ne
kohén e Bizantit, e m’ané tjetér se kané pésue ndikese te disa
ligiéve gjuhsore shum té vjetra thjesht shqipe. Na kétu s’'mund
t€ hyjmé né hollsina, por prapseprap do ta tregojmé ket pohim
me ané t€ njij shembulli. Té marrim fjalen mok(é)né, tosk,
. mokéré, qé asht fjalé e huajtun shum e vjeter prej asaj gre-
‘ gishte makhana (n’Athiné mekhane). Sod kjo fjalé greqgishte
thuhet mihani, pra pérmban h, e jo k. Prandej ky asht shéj i
sigurté se Shqiptarét e kané marré ket tjale prej Grekéve qysh
b kur shgiptohej k (e jo h), e né linguistike dihet se kjo ka gené
. para krijimit té Bizantit, domethané ma se largti kah fillimi
i epokés sé ré, e sigurisht shum para ardhjes s€ Sllavéve né

Ballkan. N’anén tjetér ndrrimi 1 a-s se gjaté né o (mokénée
prej makhana, pra, poashtu sikurse mpt'er ne marréedhanje me
fjalén latinishte mater, sllavisht mati) dhe ,rotacizmi” tosk-
nisht (ndrrimi i n-s né 7) — déshmOJng pPErseéri pér‘_ vietérsin

e madhe, sepse gjinden né fjalét gr‘eqlshte,. dhe latinishte té
~ gjuhés shqgipe, ndérsa né fjalét sllavishte, turqishte dhe itali-
- shte — nuk gjinden. - ' l
.~ Tue shiaue tash materialin e greqishtes Séd",lj{etér’né gjl;_ -
~ bén shaine do t&8 mundemi me konstatue se ndikesa e greqi-

e e ‘ té e er.m sé forti ndikesé kult U‘ror‘g,' ccllé-

ce fialét me késo origjine qé& kané marré Shqiptarét




asht karakteristike se te Shqiptarét gjindet njj
nash té biméve té kultivueme me origjiné prej
vietér: gqershi, lakén (laker), pjepén (pjepér),
o sherp, geg. mérajé (tosk. né Greqi maraj), motérgong
By . TERdathl iantet). Si thoté Thumb-i. ki
(dhe variantet), lépjete (dhe varian 51 U | , Kjo
dukuni nuk asht e rasés, por vjen nga te perhapunit e ushqi-
mit ma té miré e ma té kulturuem pre] Greqije né viset tjera
1é Ballkanit, .. )

Pos késaj terminologjije mund te pérmenden edhe dy a
iri terma kulturore: fjala e naltpérmendun mokené (dometha-
nja zanafillse ,,maqina”), drapén (draper), ipeshkv (episkopos),
mandej asosh mitologjike: djall, djemén dhe Mauthi (Elbasan.
emni i ndonji zane) prej Amaltheia-it, dhe mé né fund fjalét:
shpellé, ligé (lige-ri), krua, fir (fjer), bretk, labrik (peshku la-
brax), shkarpé, e sigurisht edhe disa tjere. '

Sidomos
varg i tane €m
greqishtes SC€
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Po theksoj edhe njiheré se ndikesa e greqishtes sé vjeter
nuk asht aq e forté, por shum e vjetér dhe besnike. Kjo do te
thoté se Thrakasit (Shqiptarét e mavonshém) kané gené q'Prel
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kohésh né kontakt me Grekeét e vjetér, mirépo ky k

ka gené aq intim, por mj att 1 dobét. Néqoftéri)se iyma(i'lll*f?nktpgxl-lali
<ysh kéto fakte, si edhe faktin se ndikesa latine simbas giases
asht dicka ma e re (por péer kété do té flas njiheré tjetér) i
steheré mundemi me caktue me té vérteté atdheun e paré té
Shgiptaréve dikah kah viset mé lindore té Ballkanit, ku né fi-
liim nuk ka pase rryma latine; ky teren s’ka mundé me gené
shum larg pre] Greqis. Me fjalé tjera: prap vijmé né faktin
se atdheun e Shqiptarévet (dmth. t’atyne fiseve thrakase prej
té¢ cilave kane rrjedhé Shqiptarét) — duhet kérkue, prakti-
kisht, né Magedoni, né Sérbin jugore etj. (emnat sllave Nish,
Ohrid e Shtip, fundi fundit jané me origjiné shqipe). Krahaso
dhe harten.

Mbas epokés antike — ndikesa greke né gjuhén shqipe,
io vetém se vazhdoi, por edhe u forcue. Kjo asht fare e natyr-
shme. Sepse, deri sa shtetet e vogla té Greqis se vjeter, me
kulturé té nalté, por té dobta politikisht, mundén me pérhape
ndikesén e tyne te popujt e Ballkanit, &sht e qarté qé kété do
ta bante, madjeé edhe né masé ma té madhe Greqija mesje-
tare, e cila u ba monarki e forté — perandori e Bizantit. Ndi-
kesa e greqgishtes sé ré, gjaté epokés bizantine, nuk u shtri ve-
tém te Shqiptarét, por edhe te Sérbét, Bullgarét, Rumunet, e
ma voné edhe te Turqit. Mund té thuhet se e tané terminolo-
giija kulturore te Sérbét e Bullgarét, gjaté Mesjetes ka gene
me origjiné greke. Kuptohet se, shum sosh u shtine edhe te
Shgiptarét, ag ma paré, mbasi Shqipnija ra shum here neéen | .
sundimin e perandoréve bizantiné. Edhe mbas ramjes sé Bi-
zantit, kultura greke géndroi edhe mé, por né nji forme te
ndryshueme, prandej ndikesa e greqishtes se re u shtri edhe
né gjuhén dominuese turke si edhe né gjuhét e popujve té rob-
nuem té Ballkanit. Pra, mund té thuhet se ndikesa e greqi-
shtes sé ré né gjuhén shqipe vazhdoi g’prej formimit té Shte-

it bizantin e aférsisht deri para njigind ose dyqind vjetésh.?)-

Natyrisht, té gjitha fjalét e gregishtes se re nuk kané hy

~ né té njajtén kohé né gjuhén shqipe: disa jané ma té vjetra,
 disa ma'té reja, e do tjera fare té reja. Shpeshheré Kkjo gja
" mund t& vihet re edhe me ané t’analizés. Késhtu prej fjales

- greqgishte kalogeros, rr] edhin dy varian Ee shqlpe kauogJeT gha J
~ kallojer, prej sé cilave e para asht mé e vjeter (g)), kurse e
~ dyta ma e re (j). Marrun né pérgjithsi, mund té konsidero- ;
~ het parimisht, se jané ma t& vjetra ato greqizma té reja te gju=

ogifs s& fjalove = [ =




s depértue edhe né dialektin gegnisht,
¢ gjinden vetém né mbaré Tosk-

tém né viset jugore, dmth&}af'ia kufinit gjt%h-
o) | <»miet Shqgiptaréve e Grekeve, megjithse
Sl ?vzsg;k%};u%rér?gseﬁg&fe. Pé?*v%g késaj, asht rase e zakon-
Slclir}illee ;e fialet e greqishtes se re Irlbérrijné ne G.egm me ane
i'e" dialektit tosknisht; por edhe 'l‘_{etu ka p.erjﬁshtlmg
Per ndikesén e greqishtes se re ne g]}:lhAED shqlipe, _mund
t& thuhet gjithashtu se ajo ne renc} te pare ash"_c ndlkegg kul-
turore dmth. se pérfshin shprehje te ndryshme té kultures ma-
teriale ose té superstrukturés. Két gja do ta konstatojme ater-
sisht, néqoftése marrim nji pjesé té keti] materialli. Nj1 mate-
rial késodore mundemi me e gjeté né greqizmat (t€ Mesjetes
dhe ma voné), gé jané pak a shum té pérgjithshme ne gju-

hén shqipe. _ :
Si te Sérbét, Bullgarét e Turqit, ashtu edhe te Shqiptaréet

kultura materiale asht nén ndikesén e forté mesjetare (e te
mavonshme) greke. |

Para sé gjithash arqitektura: geremide, plit, themel (forma
temel ka ardhé me ané té sérbishtes!), dhome, qgeli, perivol (pi-
livol = ,,pergola” pjergull), pirg (,,kulla”), katue. Dhe vegla
e muratoreve: mastri. |

Mandej disa pjesé orendish: krevat (trajta krevet vjen me
ane te turqishtes), kathedér (,,shtrat i bashkeshorteve’, ne Mir-
dite). : . |

(Gjithashtu edhe nji numér 1 madh veglash kané emna t’o-
rigjinés greke shtylle, koraq, hamurik, hingzé, kaci mandej za-
ve, pird, kremaster (,,vargoj”’, n’Elbasan). Emna enésh sé ndry-
shme: kondir, putir(é), bucak. Disa sende tjera pér nevojat e
njeriut: kandil, mesalle, sapun ndoshta nepérmjet té sllavish-
tes: krahaso sapunité (prej sérbishtes sapuniti), kunduré, ku-
nder, kopane, llastik, litar.

S1 te Serbét, ashtu edhe te Shqiptarét mullitarija asht nén
ndikesén greke, pér té cilén déshmojné shprehjet: paskajé gre-
qisht paspali dhe pitar (simbas Cordignanos ,,sorta di polenta
sottile” = nji lloj qulli i hollé — sh. pérkth.).

Kjo vlen mjaft edhe pér komunikacion, tue marré para-
sysh fjalét: drom, dromisé dhe samar, mandej karaf (,,lundér”;
prej karabion), gumé, kaprros.

Poashtu edhe shérbimi bankar né Ballkan ka gené nén ndi-
kesén e greqishtes: krahasd kamaté, mandej paren e imté
aster (7).

Edhe jeta shognore, politike dhe psikologjike asht zhvi-
llge te Shqiptarét né ndikesén e Bizantinéve, pér cka déshmon
nji varg 1 tané fjalésh té huajtuna prej greqishtes: argat (ar-
gati), proné (pronar, pronue; kjo asht pronia e famshme bi-

298




zantine), sinjuer (-oril) ,,ar:é”, nikoqir (,,zot shtépije”), plackité
(plagkadis:é ), pajisé, qeverisé (dhe vuri:{ntet, sikurse asht edhe
fjala sllavishte sundue), fron, doke (7; sikurse edhe fiala zakon
me origjiné sllavishte). Edhe shkenca e kultura pjesérisht u de-
tyrohet Grekéve: dhaskal, llogari; por gjithashtu edhe katego-
rinat e ndryshme psikologjike kané emna greké: hir, frigé,
kendis, zili, pezm (pezmatue), palavi (palavue), horjat (népér-
mjet té turqishtes?).

Mandej vlen me permendé kishén orthodokse, e cila, si-

TE kurse dihet, asht krijesé greke, Vérteté, termat e kishés greke
: jané pérhapé vecanisht ne jug, pér shembull rreth Korgés, ku
edhe sod popullsija asht e besimit orthodoks (krahasimi pér
kété ma poshté), por disa shprehje jané edhe méa té pérhapuna
' monastir (mundéshtir), liturgji, ikoné (nepérmjet té sérbish-
i tes?), dhespot (,,peshkop orthodoks”), katérrue, psalm, psal-

teré. Mandej edhe mitologjija pagane: méngji etj., stuhi; pre]
késaj shprehjeje ka rrjedhé dhe duhi (eré), dhe méngjise
(,,mjekue”). _
} Asht pér té na cudité fakti qé gjejmé edhe shprehjen rrig
1 Jprifti (krajli) né letrat e lojés”, qé natyrisht, ka rrjedhé pre]
latinishtes rex (regis) por me ané té greqishtes sé ré rigas.
Mirépo, pérvec shprehjeve teknike e shognore né gjuhen
shqipe ka edhe mjaft fjalé me origjiné té greqishtes se ré, Péer-
séri gjejmé bimé (shumica té kultivueme): spanaq / spinad,
pras (prej prason; prej sé njajtés fjalé asht ma e vjetra presh,
shif ma sipér; trajta praz ka ardhé me ane te sérbishtes), fasul
(trajta pasul prej sérbishtes), drandofille, makedhonis (Elba-
san: trajta magdanos ka ardhé népérmjet te turgishtes), gepa-
riz (vetém né domethanjen L populus domesticus” — te M]‘?—
dja). Simbas mendimit té disave edhe fjala lule e ka origji-
nén prej greqishtes sé ré: pre] greqishtes lul'g,dz (e njajta 'do:-
methanije); por asht ma afér mendésh e kundérta: se két fjalé
Grekét e kané marré prej Shqgiptaréve. Krahaso dhe fjalén
farmak (greq. farmakion ,bar; helm”). . .
Ka edhe disa emna kafshésh: gomar (por jo magar!), si e-
dhe emni samar! Mandej skile (,,dhelpén”), dulfi, e mandej pe-
shku geféll (né veri; ashtu &sht edhe te Serbét e Kosoves). E-
dhe disa dukuni tjera natyrore kang marré émna prej greql-
shtes sé ré: eré, stom (,,kep”; pre} fjalés greqlshte stoma ,,g0-
j&”; krah. fjalén buzé me te njajtén domethanje), lwadh_ (lu~
ath), kakariz. | | iy
S Gjithashtu edhe disa emértime né lidhje me trupin e nje-
~ riut kané emna greqisht: kurm (dhe kurma — gjek né pj esén
- € paré pérmban emnin kurm, dhe nuk kg orig]m_e sllalnshte,
- si pat mendue Meyer-i, por té greqishtes sé ré), p(é)llame, mu-

- stage, lehoné, flamé, magjepsun (né Shqgipni té mesme).
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MAa né fund, mund te pérmer}dirr} edhe shpr?hje tjera té
ndryshme té késa] origjine: pastri, stivue, kopt'tse, lypseé, (poE
jo lyps ,mendicante™; lyps asht fjale venda.se.z: hartue, sosé
(sosmé), firé, plym (plim), fyske (,noce catiiva simbas Cor-
dignanos — ,,arré e prishté” — sh. perkth.). A

Edhe shprehjet shum té pérhapuna pér me thirré burrat
e graté: more, oré (mo'zot . ..); mor, moj — Kané origjiné gre-
ke. Edhe né sérbishte moré (mori pér gjini femnore) kané té
njajtén origjiné, rasa thirrore (vokativi) e emnit ne greqishte
moros (f. mori), gé do té thoté ,,i marré, budallé”. Ma voné kjo
domethanje e shémtuet humbi si te Shqiptarét, ashtu edhe te
Sllavét — dhe mbet vetém si shprehje pér thirrje.

Simbas llogaris sé Thumb-it ka afér 200 fjalé té greqish-
tes sé re, qé dihen né Gegni; studimet e mavonshme kane tre-
gue se ka edhe ma shum sosh, megjithse né gjendjen e sog-
me te shkencés — nuk asht e mundun me dhané ndonji shifér
te caktueme.

Sl kemi pérmendé, né tosknishte ndikesat greke jané edhe
ma té médha dhe shpesh edhe ma té freskta.

Pos shprehjeve té marruna prej kishés ortodokse: monas-
tir, iturg)ji, tkoné (tosk. koré, dhe kjo shum e vjetér pér shkak
té ndrrimit té r-s né n!), dhespot, katérrue, psalm, psalteré,
te cilat ma 1 kemi pérmendé, po shtojmé edhe: konizmé (= iko-
ne), dhiak, igumen (,kujdestar manastiri’’), parais, profiti
(..profeti”), patericé (,,skeptri i peshkopit”), panajir (,,pana-
BIyr)...

Pre] termave te lamis sé kulturés materiale mund té pér-
mendim toskizmat: kamare, karshidhomeé, paredhomeé, katineé
(,,braveé”; prej latinishtes catena, por me ané té Grekéve), llos
(., levé”), mandile [e dorés] (,,fazzoletto’), molivé (,,laps’), ti-
gan, skare, voz(g)é, qitharre, pisé (,peshkve”), sternée (,,Cls-
terne”), kuziné (,,kuzhina”; fjala ka origjiné italiane, por Kka
ardheé me ané té Grekéve). Nga lamija e jetés shoqnore: pra-
matar (,,tregtar — shetités”), pronie, priké (,,paja e nuses”: fia-
la shqipe pérqi ka ardhé népérmjet té serbishtes!). Por edhe
f.]ale!:_: nisi (,,ujdhesé”), steré (,,toké”), vallto (,,balté”: ka gjasé
. se két fjalé Grekét e kané marré prej Sllavive. por Shaio.
¢ tarét sigurisht | G . it L o

an ’9 5 S pre__-] G_{'?keve), oreks (napetlt ), oftzke (,,tuber—
g;b‘.ﬁ.?”), terfil (,,térfojé”), nojme (,isharet”), kukllé (,nuse e
‘Z;," ), modhé (,moda, kapricé, fantazi”) dhe shum tjera. Kup-
' _;.;; e _nendlalektet. tosknishte né teritorin grek, e pjesérisht
- eHn jugore, marrin nji sasi té madhe fjalésh sé gregqishtes

- 88 ré —’e shpesh edhe fare . t& b e gyl
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domethané née Hi‘ﬁf,frmin *{jT(LT!MLL"Uﬁ‘IMfT. Hirologu dhe albanologu

italian V. Pﬁi'sa'{?,z asht | mnndlmitu ¢ késo ndikese greke ka

pase qysh ne té k“’“‘-‘ﬁm‘fn' & l:mbtn == ne lamin e sistemit té

fonetikés shqgipe: ndrrimi 1 In né | (valé né lidh Je me fijalén

f sllavishte — vina, litavishte vilna) dhe zhdukija e v-g gé vietér

\ mbrapa bashkétinglloreve (deré, né lidhje me fjalén rusishte
dver, hindishte dvar). Mendohet se shqyptimi i bashkétingllo-
res g né tosknishtet asht shum e buté (as si ¢, as si ¢ sérbisht,
por si maqgedonisht: kuk a) shkaktue prej] ndikesés greke,

Né sintaksén e té gjitha gluhéve té Ballkanit ka plot
ndikesa teé greqishtes sé ré, Kété e ka tregue sistematikisht
hallkanologu i madh danez K. sandfeld-i, Natyrisht, kio vlen

. edhe pér gjuhén shqipe. M4 sé pari ndértimi i futurit me do
(té): do te shkruaj asht pasoijé e ndikesés greke, Kdhe Grekét e
ndértojné futurin me foljen ndihmtare gé ka té njajtén dome-
thanje me do (thello). Humbja e infinitivit né dialektin tosk-
nisht asht gjithashtu ,ballkanizém” gé u detyrohet Grekéve,
mbasi sod Grekét nuk kané méa infinitiv (krahaso a- mé té pi
dhe greqisht dos mon ma pio). Analiza e imté e sintaksés sé
gjuhés shqipe i get né drité edhe greqizmat tjera té kétij lloji:
por na s'mund té hyjmé ma fellé. |

S'ka kurrfaré dyshimi se ndamja fetare e Shqgiptaréve prej
Grekéve ka ba qé edhe ndikesa gjuhsore e Grekéve ndaj Shqip-
tareve t€ mos jeté aq sa do t’ishte, tue marré parasysh pozi-
ten udhéhegse té Grekéve né qytetnimin ballkanik (madjé
edhe europian). Vetém Toskét orthodoksé ia kané hapé gjaté
shekujve derén ndikesés gjuhsore greke né Shqipni. Nji gija
e ngjajshme mund té konstatohet edhe te Sllavét e jugut: ndi-
kesa greke, qé asht mjaft e madhe te Sérbét e Malazezét or-
thodoksé — te Kroatét katoliké asht fare e vogél, gati e pandie-
shme. Muhamedanizmi dhe katolicizmi te Shqgiptarét kané

qené nji prité e forté prej ndikesés gjuhsore t€ Greqis ortho-

dokse, megijithse, sikurse pamé — asht larg mendésh se kané
mundé me e paralizue plotsisht.

Né lidhje me té gjitha kéto, ka randsi 1€ madhe me pér-
mendé edhe nji fakt: ndérmjetsija e Serbéve dhe e Malazezé-
ve né mes té Grekéve dhe té Shqgiptaréve, me fjalé tjera, ka nji
mori fjalésh té gregishtes sé ré qé Shqiptarét s’i kané marré
direkt prej gjuhés gregishte, por me ndérmjetsin e gjuhés
sérbokroatishte!). Pérnjimend, Sérbét orthodoksé kané gené
gJithashtu té ndamé fetarisht prej Shqgiptaréve, katolikéve, e
Mandej edhe prej muslimanéve, por feudalizmi sérb, sikurse
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—— wné né gjuhén shqipe, sébashku me fjalé thjesht
:]ii;\:;mt unlg\ayngjuhagjsérbishte edhe disa greqizma, heréjherg
odhe mijaft té randsishme. Uné kétu nuk mund té hyj thellg
né két cashtje (s€ cilés mendoj me i kushtue ‘stuc'lim té vecan-
t&), por do t¢ pérmendi vetém dy-tre shembuj: pérqi prej sérb,
préva, e kjo prej greq. priki-on, temel prej serb. temelj, e kjo
greq. themeli-on, pasul prej serb. pasulj, e kjo greq. pasuli-on
etj. Kété mund té na e tregojé edhe analiza e thjeshté gjuh-
sore — por Kjo asht cashtje e vecante.

Ma né fund asht nevoja té them edhe disa fjalé pér disa

greqgizma Q€ kan€é hy né gjuhén shqipe né ményré indirekte.
Pérvec ndérmjetsis sllave — ka edhe tri rasa parimore,
1) T'ashtuquejtunat ,europizma”, qé kané origjiné prej
greqishies sé vjetér, por qé edhe Shqgiptaréve edhe popujve
yjere te Ballkanit u kané ardhé nga Peréndimi (zakonisht prej
gjuheés gjermanishte, italishte ose frangjishte). Shembuj té
ket lloji: telefon, telegraf, demokrati, politiké, gjeografi, eko-
nomi, etj.

’) Fjalét greqishte qé Shqiptarét kané marré me ané té

gjuhes latinishtie ose italishte. Pér shembull: fjala kishé prej
lat. ecclesia, e kjo prej greqgishtes ekklesia ose bocé prej itali-
shtes boccia, e kjo prej greqishtes buttion.
3) Fjalét greqishte qé kané mbérrijté te Shqiptarét me
ane 1¢ gjuhés turqgishte. Bje fjala: fener prej turq. fener, e kjo
prej greq. fanari-on; ose krevet, prej turq. k(e) revet, e kjo
prej greq. kravati-on etj.

Por kéto ndikesa indirekte (pérveg¢ né njifaré kuptimi ato
serbishte, ngase feudalizmi sérb ka gené vazhdimisht logjik i
@li] bizantin) — s'’kané randsi pér cashtjen e ndikesés greqishte
direkte ndaj Shqgiptaréve, mbasi vetém ndikesat gjuhsore di- ,
rekie jané pasqyré e vérteté e marrédhanjeve ndérmjet popuj- ,
ve. Kéto ndikesa indirekte i pérmendém vetém pér arsyena




